Proc. Leg. nº 2063/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 198/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Promoção da
Acessibilidade no Atendimento Público

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, para que

sejam oferecidos cursos de capacitação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) aos

servidores públicos que atuam na linha de frente do atendimento ao cidadão,

especialmente nas secretarias e órgãos da Prefeitura, nos seguintes termos.

Justificativa

Recentemente, chegou ao nosso conhecimento o caso de

um munícipe com deficiência auditiva que procurou atendimento na Prefeitura de

Valinhos e encontrou dificuldades de comunicação por não haver, no momento,

servidores capacitados em Língua Brasileira de Sinais (Libras). Essa situação nos

convida à reflexão sobre a importância de fortalecer as políticas de inclusão e

acessibilidade em nosso município.

Considerando esse cenário, esta Moção tem por objetivo

apoiar a iniciativa de serem oferecidos cursos de capacitação em Língua Brasileira

de Sinais (Libras) aos servidores públicos que atuam na linha de frente do

atendimento ao público, especialmente nas secretarias e órgãos da Prefeitura.

A Libras é reconhecida como meio legal de comunicação

e expressão pela Lei nº 10.436/2002 e regulamentada pelo Decreto nº 5.626/2005.

Promover sua adoção no serviço público é um passo essencial para garantir o

Proc. Leg. nº 2063/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

atendimento digno e acessível a todos os cidadãos, em especial à comunidade

surda.

Capacitar os servidores municipais nesse sentido

representa um avanço significativo na construção de uma cidade mais inclusiva,

empática e comprometida com a cidadania.

Dessa forma, propomos esta Moção de Apoio como

incentivo ao Poder Executivo para que essa medida seja implementada, tornando o

atendimento público mais sensível, acessível e alinhado com os princípios da

igualdade e do respeito à diversidade.

Diante disso, contamos com o apoio dos nobres colegas

vereadores para a aprovação desta Moção, certos de que esta Casa Legislativa

segue unida na defesa de políticas públicas que promovam a igualdade, o respeito e

a inclusão de todos os cidadãos de Valinhos.

Valinhos, 9 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10RW14GGWG5ZTTU6
		2025-04-09T12:09:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T11:16:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T15:04:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T08:57:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T10:46:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T12:57:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:26:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T14:50:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T10:41:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T11:29:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T13:11:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T13:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:40:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:19:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:57:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura